
 

Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le:  Milva Baldrati  
Personale U.O. : Sabrina Nunziat ini  –  Nicola Di  Modugno 

Via di  Roma 69 –  48121 RA –  Tel.  0544789351 
PEC: csara@postacert. istruz ione. it   PEO: usp.ra@istruzione. it    WEB: http://ra. istruz ioneer.gov. it/  

  

  

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 2637 del 12/05/2023 che dispone la dotazione 

organica di diritto del personale ATA della provincia di Ravenna con effetto dal 01/09/2023; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. AOODGPER n. 40176 del 05/07/2023 che disciplina l’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto – a.s. 2023/2024; 
 
VISTA   la nota dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n. 17760 del 06/07/2023 che fornisce 

indicazioni sui criteri da adottare ai fini della determinazione e dell’attivazione di ulteriori 
posti in organico di fatto;  

 
VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 3910 del 07/07/2023, richiesta di attivazione di ulteriori 

posti al fine di garantire e assicurare la funzionalità ed efficienza dei servizi scolastici, che 
non sia stato possibile assicurare in sede di definizione dell’organico di diritto; 

 
TENUTO CONTO   delle richieste ricevute dalle Istituzioni scolastiche necessarie per la valutazione e la 

richiesta di ulteriori posti per l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto; 
 
VISTA la nota prot. n. 4066 del 14/07/2023 con la quale questo Ufficio, successivamente alla 

disamina delle relazioni pervenute dalle Istituzioni scolastiche, ha richiesto le risorse 
necessarie all’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto;  

 
VISTA  la nota dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n. 22624 del 22/08/2023 che autorizza il 

funzionamento nell’a.s. 2023/24 del numero massimo di posti aggiuntivi indicati nell’unita 
tabella “A”, che per questa provincia è pari a n. 171; 

 
VISTA la proposta di assegnazione delle risorse in O.F. 23/24, inviata via mail in data 23/08/2023 

ore 11:26; 
 
VISTA  la nota di questo Ufficio, prot. n. 5067 del 05/09/2023, avente ad oggetto “ridistribuzione e 

assegnazione di posti in O.F.”; 
 
VISTO il nostro dispositivo prot. n. 5138 del 11/09/2023 di attivazione del numero massimo di 

posti aggiuntivi in organico di diritto autorizzati con nota USR E-R prot. n. 22624 del 
22/08/2023; 

 
ESAMINATE  le relazioni successivamente pervenute da alcune Istituzioni scolastiche in merito 

all’attivazione di ulteriori posti di personale ATA; 
 
VISTA la nota prot. n. 5808 del 10/10/2023 con la quale si richiedeva all’USR E-R l’assegnazione di 

ulteriori 2 posti di collaboratore scolastico in organico di fatto, ritenuti assolutamente 
ineludibili e non altrimenti esitabili; 

 
VISTA la nota prot. n. 29173 del 20/10/2023 dell’Ufficio I dell’USR E-R nella quale si legge: “che 

non verranno autorizzati i posti richiesti in considerazione della possibilità di attivare 
incarichi temporanei di personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) con contratto a 
tempo determinato ai sensi dell’articolo 21, comma 4-bis, del decreto-legge 22 giugno 2023, 
n. 75, recante disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l'organizzazione del Giubileo della 
Chiesa cattolica per l'anno 2025, convertito, con modificazioni, nella Legge del 10 agosto 
2023, n. 112”; 

  
 

mailto:csara@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le:  Milva Baldrati  
Personale U.O. : Sabrina Nunziat ini  –  Nicola Di  Modugno 

Via di  Roma 69 –  48121 RA –  Tel.  0544789351 
PEC: csara@postacert. istruz ione. it   PEO: usp.ra@istruzione. it    WEB: http://ra. istruz ioneer.gov. it/  

  

  

VISTO il Decreto dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, n. 909 del 20/10/2023, che autorizza per questa 
provincia il funzionamento di n. 171 posti aggiuntivi limitatamente all’a.s. 2023/24; 

 
INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali; 
 
CONSIDERATO   il Decreto Direttoriale n. 1396 del 19/10/2016 con il quale, nell’ambito delle articolazioni 

funzionali e territoriali dell’USR per l’Emilia-Romagna, è stata delegata agli Uffici Scolastici 
Territoriali la definizione degli organici del personale ATA. 

 
DISPONE 

 
1) la dotazione organica di fatto del personale ATA della provincia di Ravenna, per l’a.s. 2023/2024, è 

determinata come indicato nel prospetto riassuntivo che segue: 
 

 

ATA – O.F. 2023/24 
DSGA COLLABORATORI 

SCOLASTICI 
ASSISTENTI 

TECNICI 
ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI 
ADD.AZ. 
AGRARIE 

TOTALE POSTI 
ASSEGNATI 

Posti Posti  di cui Posti 
Accantonati 

ex-LSU 

Posti I 
ciclo 

Posti II 
ciclo 

Posti  Posti  

44 861 22 6 128 313 5 1357 

 
 

2) L’organico di ciascuna Scuola è definito secondo quanto riportato nel modello analitico allegato, che fa 
parte integrante del presente provvedimento. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:csara@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2023-10-24T09:20:14+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-10-24T11:58:31+0200
	protocollo




